
Amtmansbrekkan 6 www.rigsombudsmanden.fo Telefon: +298 201 200 
FO-100 Tórshavn  E-mail: ro@fo.stm.dk 

 

 

Tórshavn, den 29. juni 2026 

Orientering nr. 13/2026 

Beinir Johannesen har første møde som lagmand med statsministeren 

Beinir Johannesen (Fólkaflokkurin) mødtes den 18. juni 2026 for første gang som lagmand med 
statsminister Mette Frederiksen, der efter mødet bl.a. udtalte: ”Respekt og dialog er vigtig. Og at vi lytter til 
hinanden, så vores to lande kan udvikle sig sammen. Det gjorde vi i dag”. På dette første møde mellem 
regeringslederne efter dannelse af landsstyret på Færøerne og regeringsdannelsen i Danmark drøftedes 
prioriteter i henholdsvis det danske og det færøske koalitionsgrundlag, herunder de færøske ønsker om 
et tættere samarbejde mellem Færøerne og EU samt om selvstændigt færøsk medlemskab af Nordisk Råd 
og Den Internationale Olympiske Komité (IOC). Sidstnævnte sag er aktualiseret af, at det færøske herre-
håndboldlandshold til vinter får mulighed for at kvalificere sig til OL, der finder sted i sommeren 2028. 
Da kun én del af riget efter IOC’s regler i Det Olympiske Charter kan deltage i OL, risikerer Færøerne 
imidlertid at få sin eventuelle OL-deltagelse blokeret, såfremt det allerede topplacerede danske herre-
håndboldlandshold kvalificerer sig. Dette vil ifølge IOC-koordinator for det færøske håndboldforbund, 
Hallur Danielsen, være et scenarie, som ”en meget stor del af færingerne vil sige, at det kan vi ikke leve med” 
(Politiken den 26. juni 2026). Statsministeren understregede i en udvidet spørgetime i Folketinget den 24. 
juni 2026 med reference til mødet med lagmanden, at: ”… vi er enige om i fællesskab at påvirke det (IOC, red.), 
for jeg forstår godt, at man gerne vil være repræsenteret ved sit eget flag … her aktuelt er der nogle håndboldherrer, der er 
på vej frem i verden, og det vil vi meget, meget gerne understøtte”. Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen beskrev 
desuden i Politiken den 26. juni 2026 situationen som et ”kæmpe, kæmpe problem” for rigsfællesskabet, som 
han vil ”bruge meget energi” på at søge at løse. Ítróttarsamband Føroya (Færøernes Idrætsforbund) har 
nedsat en arbejdsgruppe under ledelse af tidligere lagtingsmedlem Uni Holm Johannesen 
(Javnaðarflokkurin) med henblik på også at bidrage til at styrke indsatsen for færøsk IOC-medlemskab.  

På et møde mellem lagmanden og justitsminister Nicolai Wammen, der også fandt sted den 18. juni 2026, 
enedes man om at prioritere det færøsk-danske samarbejde mod udbredelsen af narkotika og 
rusmiddelmisbrug på Færøerne højt.  

Det Europæiske Råd om samarbejdet med Færøerne  

Det Europæiske Råds har i sine konklusioner fra den 16. juni 2026 om bl.a. EU’s forbindelser med ikke-
EU-lande i Vesteuropa og med Færøerne fremhævet en række forhold i relationen til Færøerne, herunder 
at Færøerne er en ligesindet, nær og vigtig partner for EU, forbundet gennem fælles værdier og principper 
om demokrati, menneskerettigheder og retsstatsprincippet. Rådet værdsætter Færøernes støtte til Ukraine 
og Færøernes tilpasninger til EU’s restriktive foranstaltninger ifm. Ruslands angrebskrig mod Ukraine, 
ligesom Færøernes effektive gennemførelse heraf anerkendes. Rådet hilser endvidere Færøernes 
engagement i miljøbeskyttelse og kampen mod klimaændringer samt Færøernes ønske om samarbejde på 
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uddannelsesområdet, herunder deltagelse i Erasmus+-programmet, velkommen. Samtidig påpeger Rådet, 
at opretholdelsen af de vigtige økonomiske fordele, som fiskebestande i det nordøstlige Atlanterhav giver, 
og at undgå overudnyttelse og efterfølgende bestandsnedgang ”kræver omgående omfattende, ansvarlige og 
bæredygtige forvaltningsordninger med deltagelse af alle relevante parter, herunder Norge, Island og Færøerne”. Rådet 
beklager desuden Færøernes fastsættelse af for høje ensidige kvoter for makrel samt for Atlanto-
skandinavisk sild og understreger behovet for, ”at Færøerne engagerer sig konstruktivt inden for rammerne af 
Kommissionen for Fiskeriet i det Nordøstlige Atlanterhav (NEAFC) med henblik på at sikre langsigtet bæredygtighed og 
opnå en retfærdig fordeling af fiskerimuligheder”. 

Landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig Nielsen (Sambandsflokkurin), 
udtalte til KVF den 19. juni 2026, at en af grundene til, at Rådet for tredje gang siden 2022 afgiver 
konklusioner om relationerne til Færøerne, kan være Færøernes øgede fokus på samarbejdet med EU, jf. 
bl.a. landsstyrets koalitionsgrundlag (se Orientering nr. 07/2026), men også den geopolitiske situation. 
Han hæftede sig ved EU’s positive tilkendegivelser om samarbejdet med Færøerne og påpegede, at det 
færøske ønske om udvikling af samarbejdet bl.a. deles af EU-kommissionsformand Ursula von der Leyen, 
mens visse EU-lande er knap så positive. Om kritikken af fiskepolitikken, sagde han, at Færøerne først 
og fremmest forhandler på egne vegne, prioriterer færøske interesser og indgår aftaler med de parter, som 
Færøerne opnår de bedste resultater med, men at han håber, at EU vil være med i fremtidige aftaler. 

Kort nyt 

• Islands præsident, Halla Tómasdóttir, og hendes ægtefælle, Björn Skúlason, var på officielt besøg 
på Færøerne den 22. til 24. juni 2026. Lagmand Beinir Johannesen og hans hustru, Helena 
Johannesen, var værter for besøget, der havde til formål at styrke båndene mellem Island og 
Færøerne og fremme samarbejdet inden for blandt andet fiskeri, energi, innovation og kultur.  

• Den norske ambassadør, Tone Allers og Singapores ambassadør Tan Poh Hong har besøgt 
Færøerne, hvor de hhv. den 24. juni 2026 og den 26. juni 2026 bl.a. mødtes med 
landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig Nielsen 
(Sambandsflokkurin), til drøftelse af sager af fælles interesse.   

• Færøernes Risikoråd har i pressemeddelelse den 17. juni 2026 oplyst, at den økonomiske situation 
er god med overskud på handelsbalancen, lav arbejdsløshed og inflation. Risikorådet vurderer 
fortsat, at der i øjeblikket ikke er klare tegn på, at der er systemiske risici under opbygning i den 
færøske banksektor. Rådet bemærker dog, at udlånsvæksten – trods fald siden november 2025 – 
er forholdsvis høj i øjeblikket (var på 8 pct. i de færøske banker i april 2026) og især skyldes øgede 
udlån til den private sektor, samt at aktiviteten i den færøske økonomi har været høj i flere år med 
lav arbejdsløshed og stigende boligpriser. Det kan være tegn på, at cykliske systemiske risici er 
under opbygning. Samtidig er den geopolitiske uro med til at øge usikkerheden. Overskuddet før 
skat i de fire færøske banker var 719 mio. kr. i 2025 mod 792 mio. kr. i 2024. Finanstilsynet har 
ifm. den årlige udpegning af systemisk vigtige finansielle institutter (SIFI) den 25. juni 2026 
meddelt, at Føroya Banki og P/F Betri Bank i 2026 fortsat er SIFI-institutter. 

• Østre Landsret stadfæstede den 17. juni 2026 Retten på Færøernes dom i straffesagen om 
valgsvindel i Oyndarfjørður. Landsretten fandt, at anklagemyndigheden ikke havde løftet 
bevisbyrden, og formanden for valgstyret i Oyndarfjørður blev derfor frifundet for tiltalen om at 
have påført et ekstra kryds på en afgørende stemmeseddel ifm. kommunalvalget i november 2024. 
I den relaterede sag om omvalg i Runavík kommune (se Orientering nr. 02/2026) har byrådet 
besluttet at videreføre sagen mod landsstyret, og sagen behandles fortsat ved Retten på Færøerne.  


